

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Amerikalıların Kaprisleri İçin Değil, Rahman'a İtaat Ederek Savaşı Durdurun!

Haber:

Sudan hükümeti, 9/8/2024 Cuma günü, Ağustos ayı ortasında başlaması beklenen İsviçre müzakereleriyle ilgili bir dizi dosya hakkında Amerikan hükümetiyle istişarede bulunmak için Suudi Arabistan'ın Cidde şehrine, Maden Bakanı Muhammed Beşir Ebu Nemo başkanlığında bir heyet göndereceğini açıkladı ve hükümet yaptığı açıklamada heyeti, ülkede barış, güvenlik ve istikrarın sağlanması ve savaşın yol açtığı acıları ortadan kaldırma arzusuyla gönderdiğini belirtti. Takipçiler, görüşmede ABD Dışişleri Bakanlığı'nın müzakerelerin temelini oluşturacağını söylediği Cidde Anlaşması'nın akıbeti de dâhil olmak üzere, yaklaşan müzakerelerin ve müzakere sürecini gözlemleyen ülkelerin gündemlerinin de ele alınacağını ifade ettiler.

Yorum:

Sudan halkı bu günlerde, Amerikan yönetiminin kendisine tabi olan her iki tarafı da davet ettiği ve aslında her ikisinin de aynı madalyonun iki yüzü gibi olan Sudan ordusu ile Hızlı Destek Kuvvetleri arasında İsviçre'nin başkenti Cenevre'de yapılacak müzakerelerin sonucunu merakla takip etmektedir. Dolayısıyla bizler bununla, çerçeve anlaşmasının sahipleri olan sivil siyasi güçlerin temsil ettiği Avrupa'nın nüfuzunu uzaklaştırmak yoluyla bu savaştaki ana oyuncunun ve tek faydalanıcının Amerika olduğunu kastediyoruz.

Cenevre konferansından birkaç gün önce bir heyetin gönderilmesi, 12/8/2024 tarihinde yapılması planlanan Almanya konferansının iptal edilmesi, Amerika'nın maşası olan Afrika Birliği'nin Etiyopya'da sivil güçler (Takaddum), halk güçleri (el-Hilu) ve Sudan Kurtuluş Hareketi (Abdolvahid) ile bir araya gelmesinin yanı sıra, Amerika'nın savaşın başlangıcından bu yana ilk kez Burhan'ı egemen başkan olarak tanıması göz önüne alındığında tüm bunlar, ordunun çıkarı içindir. Dolayısıyla mesele ordunun çıkarına olacak şekilde karara bağlanmış olup Cenevre müzakerelerinden önce gelen heyet ise, orduya sivil güçlerin temsilcisi olarak dizginleri devralması amacıyla meşruiyet vermek içindir.

Bu göstergeler, konunun gece düzenlendiğine ve Cenevre'nin sadece bir imza töreni ile ordu ve Hızlı Destek Kuvvetleri temsilcilerinin kamera çekimlerinden ibaret olduğuna delalet etmektedir; yani aynı Cidde maddeleri Cenevre'de tartışılacak; peki neden Cenevre?! Örneğin savaşı uzatmak için mi, yoksa daha önceki konferanslarda olduğu gibi milisleri güçlendirmek ve saflarını yeniden düzenlemek için mi?

Çizdiği bu planla Amerika, ülkenin siyasi geleceği üzerinde tam kontrole sahip olacak ve böylece ABD başkanlık seçimleri öncesinde Biden yönetimi ve Demokrat Parti açısından bir başarı elde edilmiş olacaktır.

Askeri gelişmelere gelince; geçtiğimiz hafta, kirli bir plan çerçevesinde değerlendirilmeyen bazı eksenlerde göreceli bir sükunete tanıklık edildi, daha ziyade bu şehirler milislerin yağma, talan ve benzeri eylemleri maksadıyla ihlal edildi. Topçu atışlarının yeniden başlamasına tanıklık eden şehirlere gelince; bunlar baskı yapma, atmosferi ısıtma ve Hızlı Destek Kuvvetleri milislerinin orduyla çatışabilecek kapasitede olduğu konusunda halkı sakinleştirme çerçevesine girmektedir; başkent Hartum'da, Omdurman'da, Bahri'de ve Darfur'un ayrılmasına yönelik "B" planına göre Hızlı Destek için bir kale olması amaçlanan ve şehrin top atışlarına sahne olduğu batıdaki el-Faşer kentinde olanlar işte budur; zira Sudan Kurtuluş Hareketi lideri Minawi şöyle demiştir; "el-Faşer'de masum vatandaşların hedef alınmasını en güçlü şekilde kınıyor ve uluslararası topluma hızla müdahale etme çağrısında bulunuyoruz."

Ey Sudan'daki halkımız: ekini, nesli, ağaçları, taşları helak eden bu saçma savaştan zarar gören ve bunun bedelini en ağır bir şekilde ödeyen sizlersiniz; bu nedenle artık yeter demenizin ve şeytanın iplerine bağlı her iki tarafın liderlerinin elinden tutmanızın zamanı gelmiştir. Zira İslam'ın ve Müslümanların düşmanı olan Amerika, onları her zaman istismar edip tuzak kurduğu gibi sizin dışınızda Gazze Haşim'deki halkımıza da gaspçı Yahudi varlığıyla birlikte habis komplolarını kurmaktadır. Çözüm açıktır; bu ise Allah ve Rasulü'ne sadık olanların, ümmeti, Hilafet Devleti'nin yıkılmasından bu yana içinde yaşadığımız acı gerçeklikten kurtarmak için ciddi bir şekilde çalışmalarıdır. Sizler **Hizb-ut Tahrir**'in adamlarını tanıyorsunuz; zira onlar sizin aranızda ve sizinle birlikte; o halde bu büyük kurtuluşa ulaşmada hiç kimse sizin önünüze geçmesin; bu büyük kurtuluş ise Amerika'ya giden yolu kapatmak ve Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafeti kurmaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Abdusselam İshak - Sudan